
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 175 / 2017

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  PER  ACQUISTO 
PIANOFORTE,  DA NOLEGGIO,  UTILIZZATO  PER  CORSI  DI  MUSICA A 
GESTIONE CEPAM

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C. n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
-  delibera di  G.  C.  n.  6  del  03/02/2017 ad oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  di  settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29.01.2016, con il quale è stato nominato responsabile 
del settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al 31/12/2017;

RICHIAMATO l'art. 22 comma 5 del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera 
consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 18.02.2013, 
secondo cui  nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di spese correnti  
non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli interventi di spesa  
del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni pluriennali assunti nei  
precedenti  esercizi  e  quelli  relativi  a  spese il  cui  pagamento deve effettuarsi  a  scadenze  
determinate in virtù di leggi, sentenze giudiziali, contratti o convenzioni, nonché quelli relativi a  
spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  servizi  indispensabili  o per evitare che  
siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

RILEVATO  che la spesa di  cui  al  presente atto non rientra nel  limite di  cui  al  precedente 
articolo; 

DATO ATTO CHE:
-  l’assessorato alla cultura del  Comune di  Casalgrande organizza e coordina la Scuola di 
Musica affidando al Cepam di Reggio Emilia la gestione dei corsi; 
- anche per l’anno in corso sono stati attivati i corsi dei seguenti strumenti: pianoforte, chitarra 
ritmica,  chitarra  elettrica,  batteria,  basso  elettrico,  violino,  canto,  cornamusa,  tastiera  e 
computer nonché corsi di avviamento alla musica;
-  da diversi anni la ditta Casalgrandi via Barozzi 28 Modena noleggia un pianoforte per le  
attività musicali di cui sopra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  ditta  Casalgrandi  via  Barozzi  28  Modena P.  Iva  01645600360  in  chiusura  di  attività 
propone la vendita del pianoforte stesso;
- il preventivo di spesa (protocollo n. 8197 del 13.05.2017)  per l’acquisto del pianoforte  di € 
300,00 oltre all'Iva al 22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00 risulta congruo rispetto al 
mercato;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma predetta;

VISTO il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 del 
22/12/2012;

DATO ATTO che il  servizio oggetto della presente determina è indicato rispettivamente al 
punto C.1, lett. a) dell’art. 2 del regolamento approvato mediante la suddetta delibera e che 
l’importo complessivo dell’acquisizione non comporta la richiesta di una pluralità di preventivi;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)  per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i  
lavori in amministrazione diretta; (…)
-  l’art.  1,  comma 449  della  Legge  n.  296  del  27.12.2006  e  smi  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP e  INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e le  
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328”;
- l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale non 
sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici 
regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto, da noleggio, del pianoforte in uso per i corsi di  
musica dalla ditta Casalgrande via Barozzi 28 Modena P.iva  01645600360;

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere nel merito; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di  acquistare il pianoforte,  da noleggio, utilizzato per i corsi di musica a gestione Cepam 
dalla Ditta Casalgrandi via Barozzi 28 Modena;

2) di assumere apposito impegno di spesa di € 300,00 oltre all'iva al 22% pari a € 66,00 per un 
totale di  €  366,00 all’Int.  7050230/4  “Arredi  e attrezzature biblioteca (OU)” del  bilancio del 
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, IMP. N.1146/2017;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;
-  che  è stato acquisito il  Durc  per  la  ditta  Casalgrandi  di  Modena al  protocollo  INAIL n. 
7892758 con scadenza il 10/10/2017;

4) Di dare atto che la legge n.208 comma 502 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) che 
modifica l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, definisce che per acquisti con 
importi inferiori a € 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a MEPA;

5)  di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  si  procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 
emissione  della distinta di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente conseguente alla emissione di apposito ordine;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di 
pagamento  su  presentazione  di  regolare fattura o  documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 20/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 175 del 20/06/2017

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 369/2017

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO PIANOFORTE,  DA 
NOLEGGIO, UTILIZZATO PER CORSI DI MUSICA A GESTIONE CEPAM . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE

Casalgrande li, 21/06/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 175 del 20/06/2017

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO 
PIANOFORTE, DA NOLEGGIO, UTILIZZATO PER CORSI DI MUSICA A GESTIONE 
CEPAM. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/06/2017 al 06/07/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


